

Савченко Яков Федорович

Звание «Почетный гражданин города» присвоено в 1980 году. Родился в 1913 году в селе Ивоты на Украине. Окончил Шосткинский химический техникум. Трудовую деятельность начал в ОКБ завода имени Я. Свердлова, где прошел путь от техника до заместителя директора. С 1949 года – директор Павлоградского химического завода. С 1954 по 1959 год – директор крупного боеприпасного завода. С 1959 года – директор вновь создаваемого многопрофильного оборонного института в г. Бийске, позже генеральный директор и главный конструктор НПО «Алтай» (АНИИХТ, ФНПЦ «Алтай»).

Ученый, прославивший город, кандидат технических наук.

Дважды Герой Социалистического Труда, Лауреат Ленинской премии, «Заслуженный деятель науки и техники РСФСР».

Награжден тремя орденами Ленина, двумя орденами Трудового Красного Знамени, орденами «Красной Звез Звезды» и «Знак Почета».

В Бийске и на родине Я. Ф. Савченко сооружены его бронзовые бюсты. Умер в 1984 году.

Рекомендуем прочитать:

Савченко Яков Федорович//Самотохин В. М. Алтайское созвездие. — Барнаул, 1990. — С. 128 – 129.

Жаринов Ю. А память...жива.//Бийский рабочий. — 1994. — 29 сент.

Хищенко Ю. Человек, достойный памяти. // Бийский рабочий. — 1997. — 6 авг.

Сакович Г. Савченко Яков Федорович.//Бийский вестник. — 2004. — № 4. — С. 145.

Сакович Г. В. Генеральный директор.//Алтай. — 2005. — № 6. — С. 161-169.

Косачев В.Г. Савченко Яков Федорович. // Бийск: энциклопедия. — Бийск, 2009. — С. 266-267.

Яскин А. Взлетают к небесам ракеты//Наш Бийск. - 2010. - 9 февр. - С. 2-3.

Савченко Яков Федорович. // Экономическая энциклопедия регионов России. СФО. Алтайский край. – М., 2012. – С. 446.

Муравлев А. Из плеяды великих конструкторов. // Алт. правда. – 2013. – 18 окт. – С. 1, 3.

Савченко Яков Федорович: к 100-летию со дня рождения. // Бийский вестник. - 2013. - №4.